Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí
độc giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên
đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng
ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng
ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi
tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16–7–Canh Thân (1980)
QUANG MINH

Sống thì không hiểu được sự chết, chết thì không hiểu
được sự sống; thời vị lai không biết được thời vĩ vãng, thời
vĩ vãng không biết được thời vị lai. Trời đất hủy hoại hay
không thì quan tâm tới cái đó làm gì?”

………………
■ (Trích trang 92–95 Liệt Tử và Dương Tử của Nguyễn Hiến Lê)

4. TÌM HIỂU THÊM CHUYẾN ĐI BẾN HẢI

Mùng 3 tháng 8 Ất Sửu (1985) khi dự đám tang Đại
Tá Vinh tôi (Quang Minh) gặp Đầu Phòng Lợi nói chuyện
về việc đi Bến Hải. Xung quanh câu chuyện có những
đoạn đáng ghi như sau:

Thoại, Kỳ, Đại, Lợi mặc áo rộng trắng, khăn đen, sau
lưng có thêu 4 chữ “Hòa Giải Dân Tộc” trên chữ Việt,
dưới chữ Nho.

Ấy người làm ruộng được đầu thai làm hoàng tử,
đến sau làm vua là nhờ lòng từ thiện cứu giúp chúng
sanh. Và Thái Tử ở trong bụng cá 7 ngày mà vẫn sống
là nhờ đời trước chẳng sát sinh hại vật bao giờ.

(Trích trang 18 Chuyện Phật Đời
Xưa của Đoàn Trung Còn)

8. CHÚC XUÂN ĐỨC HỘ PHÁP

Nhơn Tết Nguyên Đán Nhâm Thìn (1952) Ngài Cao
Tiếp Đạo gởi bài thơ chúc xuân Đức Hộ Pháp như sau:

Chào xuân đảnh Việt thấy bay rồng,
Mầng Phạm Thiên Tôn rạng cửa không.
Trường thế nhộn nhàn vay trả diễn,

Nếu chúng ta làm biếng không làm công quả dù cho
Đạo bên hữu hình, các Đấng Thiêng Liêng theo mình không
lập công quả được thì tội trạng về phần mình chịu lấy.”

10. ĐỨC HỘ PHÁP GIÁNG CƠ CHO NGÀI BẢO THẾ BÀI THI

(Ngày 6–2 Ất Tỵ (8–3–1965) tại Giáo Tông Đường)
THI

QUYỀN uy nhờ bởi giữ chơn truyền,
CHƯỞNG đức dụng hiền, mộ Thánh Tiên.
QUẢN quán chúng sanh tu cội phúc,
HIỆP hào nhân sĩ hưởng tiền duyên.
THIÊN môn mở rộng Nguyên Nhân đến,
ĐÀI nội truyền thăng Thánh đức liên.
THỪA thế chuyển nguy an Thánh Địa,
MẠNG Trời đâu để gởi hành quyền.

Tùy ý mỗi người, ai tự nguyện làm theo thì trong
Hội Thánh sẽ nhìn công nghiệp hành Đạo của họ, còn ai
không muốn thì không bắt buộc, nhưng kể như tự mình
hồi tục không còn là Chức Sắc nữa và chỉ làm một Đạo
Hữu thường mà thôi.

Nay kính
Tòa Thánh ngày mùng 1 tháng 6 Mậu Ngọ (5–7–1978)

Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa
(ấn ký)

Kính Tường:
Hiền Huynh Ngọc Đầu Sư Cửu Trùng Đài.

Hiền Hữu Q. Chưởng Quản Pháp Chánh Hiệp Thiên Đài.
Hồ Sơ.

14. THÁNH LỊNH SỐ 85/HP.HN

Hộ Pháp Đường ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Văn Phòng Tam Thập Tứ Niên
Số: 85/HP.HN Tòa Thánh Tây Ninh

……………….
HỘ PHÁP

Chường Quản Nhị Hữu Hình Đài
Hiệp Thiên và Cửu Trùng.

Chiếu y Tân Luật Pháp Chánh Truyền,
Chiếu y Đạo Luật ngày 16 tháng Giêng năm Mậu

Dần (15–2–1938) giao quyền thống nhất chánh trị Đạo
cho Hộ Pháp nắm giữ cho đến ngày có Đầu Sư chánh vị.

Nghĩ vì khi Bần Đạo đến tại Miên Quốc, nơi Kim

Nghĩ vì các Chơn Linh Bạch Vân Động đã đảm
đương phận sự cầm quyền Hội Thánh Ngoại Giao buổi nọ
đã thất phận nên Đức Thanh Sơn Đạo Sĩ và Đức Nguyệt
Tâm Chơn Nhơn không còn nhìn nhận họ nữa. Chiếu
y Thánh Giáo ngày 13–3 Bính Thân (13–4–1956) của Bần
Đạo gởi theo đây.

Nghĩ gì Hội Thánh Ngoại Giáo không còn tồn tại
nữa và Thánh Thất Kim Biên hôm nay đã điêu linh tan
tát mà Bần Đạo đang thừa cơ có mặt nơi đây chỉnh đốn
mọi điều hầu cho hai Đấng ấy trở lại cầm quyền của Đạo
nơi Hội Thánh Ngoại Giao, nên:

Hễ quá thời hạn thì Hội Thánh Ngoại Giáo không
còn kể họ là Chức Sắc Thiên Phong nữa.

Điều thức tư.– Hiến Pháp, Bảo Thế Hiệp Thiên
Đài, ba vị Chánh Phối Sư Hội Thánh Cửu Trùng Đài,
Chưởng Quản Nam Nữ Hội Thánh Phước Thiện và toàn
ban Kỳ Lão Chưởng Quản Phạm Môn, lãnh thi hành
Thánh Lịnh nầy.

Kim Biên, ngày 28–7–Bính Thân (2–9–1956)
Hộ Pháp

(ký tên đóng dấu)
■ (Tài liệu do Hai Nhân tặng)

15. TÌM HIỂU VỀ NGUỒN GỐC CỦA LOÀI NGƯỜI

Nếu kể Thượng Nguơn bắt đầu khởi thỉ, nghĩa là từ
ngày tạo lập thế giới, thì Kinh Trường A Hàm có cho
biết đại khái như vầy: Khi thế giới biết đến thời kỳ Kiếp
Hoại thì có xảy ra Đại Tam Tai.

Ngoài ra Ngài còn hiến cho Hội Thánh
10.000 Thánh Tượng Ngũ Chi thứ lớn nhất thời xưa để
phân phát cho bổn Đạo thờ.

Xét ra công trình của Ngài Thái Thơ Thanh rất vĩ
đại; ngoài đời là Tri Huyện, trong Đạo là Thái Đầu Sư,
luôn luôn đặt ra tâm thành trí vẹn, đóng góp công lao tài
sản để phát huy nền chơn Giáo của Đức Chí Tôn, mãi
đến ngày 21–7 Canh Dần (1950) Ngài liễu Đạo qui thiên,
hưởng thọ 77 tuổi. Tuy vân cỡi bỏ xác trần, danh thơm
của Ngài vẫn lưu muôn thuở và bia tạc sử Đạo.

Kính thưa quí Ngài,
Kính thưa quí Liệt vị.
Lễ thỉnh bức ảnh và an vị thờ Ngài Đầu Sư Thái Thơ

Đầu Sư Thái Bộ Thanh

21. THÁNH GIÁO ĐỨC CHÍ TÔN NHẮC TỚI CÁC ÔNG TRANG, THƠ, TƯƠNG

Báo Ân Đường Kim Biên ngày Rằm
tháng 9 Bính Thân (19–10–1956)

Phò Loan: Hộ Pháp, Hồ Bảo Đạo
THẦY CÁC CON

Thầy ban ơn cho các con, ngồi kiết tường.
Thầy đến cốt để chuyện vãng cùng Hộ Pháp, nó

muốn hỏi Thầy.
Con Tắc! con hôm nay đã lão thành niên trưởng,

con thấy rõ rằng Thầy chưa hề thất hứa với con.